PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Ofício n° 317/2021/PGM Vilhena/RO, 29 de outubro de 2021.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que convoque os nobres Edis, para
deliberação dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n° (o JSo/2021. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 970.371,66 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei n° (^2<ü=_/2021I que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$
1.027.284,94 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Projeto de Lei n°G J5; 2^2021. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 4.355.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA".

Projeto de Lei /2021. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
775.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciqsamente.

A J>
o\Hoshiya Tsuru
PREFEITO

Edua Hora___COlO^

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: OXX 69 3919 7065

MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei ns r;. /2021

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, por
Superávit Financeiro, no vigente orçamento-programa da Secretaria Municipal
de Esportes no valor de R$ 970.371,66 (novecentos e setenta mil trezentos e
setenta e um reais e sessenta e seis centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMES, na
construção de pista de caminhada e ciclovia na Av. Presidente Nasser, no que
tange a mobiliários, equipamentos urbanos, playground, calçamentos e acessos.
Os recursos serão abertos por Superávit Financeiro, e o mesmo ficou em conta
em 31/12/2020.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres
Edis na aprovação dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Vilhena (RO), 29 de outubro de 2021.

Eduardc/T\)Shiya Tsuru
RR EFEITO

/#CIP%
ArProc.n^í
^Fls. OòV/^

MUNICÍPIO DEVILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N9 G • <2S>0 /2021

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 970.371,66
NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa,
um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 970.371,66 (novecentos e
setenta mil trezentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos), necessário
para a seguinte dotação:

Órgão: 08000 - Secretaria Municipal de Esportes
Unidade Orçamentária: 08002 - Setor de Esporte
2781200091.201 - Construção de Pista de Caminhada e Ciclovia
4490.51.00.00 - Obras e Instalações R$ 970.371,66

TOTAL RS 970.371,66

Art. 22 Serão utilizados os recursos provenientes de Superávit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. S2 Inclui a Ação “Construção de Pista de Caminhada e Ciclovia” no
Programa “Esporte é Vida” da Secretaria Municipal de Esportes e nos Anexos das
Leis n°s 4.793/2017 - Plano Plurianual 2018/2021, 5.379/2020 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias, 5.426/2020 - que altera o Anexo IV da LDO, e 5.417/2020 - Revisão
do PPA 2021.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 29 de outubro de 2021.

Eduardo Joániya Tsuru
PREFEITO

MUNICÍPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 902/2021 Vilhena-RO, 29 de outubro de 2021.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORÇAMENTÁRIO

Informamos que com relação a alteração orçamentária de n° 15/2021 da Secretaria
Municipal de Esporte, que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superávit Financeiro no valor de 970.371.66 (novecentos e setenta mil.
trezentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos), conforme dados extraídos
do sistema contábil e valores apurados no Balanço Patrimonial do exercício de
2020, existem recursos disponíveis para reforço do crédito, conforme quadro a
seguir:

Número
C/C

Fonte de
Recursos

Saldo existente
em 31/12/2020

Restos e
consignações

a Pagar

Saldo Utilizado
nas Alterações
Orçamentárias
(acumulado)

Saldo
Disponível

5567-0 30000000 12.796.973.49 0.00 12.332.259.59 464.713.90

Atcnciosamente.

LorWaÁTbrbach
CHEFE DK CONTADORIA

I 8 85888 8T~8B 37333F

3 (25|
ü S.SS

£ i £ o

is ; 2 O

a r>
•n ia «olMt«- t* ''i «*j*o «o f- «oC4 <nc* . .

—-

((
•>

MUNICÍPIO DE V1LHENA
SECRET AFIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO iPLANLHA ORÇAMENTÁRIA SEM DESONERAÇÃO
OBRA PISTA OE CAMINHADA E CICIOV1A - PRESIDENTE NASSSER

LO».AL AV PRESIDENTE NASSER
A A AGOSTO DE 2021

R«f«fència* dc Preço e Compouíçlo:
•) Tafcoia SlNAPlCEF/RO junnho«021 Nio Deaonerado
b) CUP XX ConipoftlçAo d« Preço Unitário elaborada pela SEMPLAN i—

JCD Unitário"] CD ToUl PV Urltádo pv r*QuemForte
çymuTURA_____________________________ ___________________
Fabricaçft<' d« fomw pera pileres e eitruturae sinMiares em chapa de madeira

6 T 107,05 [ 2 407,00131,10SINAPI/RO I 1,365,44 24,0318,3692263 ComflosiçSo6 1
—4-— 2f* MUA .. usinagem, oombeamerlo, lançamento adensamento e w. T03 9S

—iíõs

435,73129,160.09 574,79 i 396,61SINAPWIO62 92722 COITíWíilçSo _____________________________
CA 60 ■ 5 mm ■ 0.154 Kg/m- FoT*clm«ii;o, ccilc, Hows e tançamoníp _
CA 50 - 1C mm - 0,617 Kgto - Foin.clmomo. cam. oaBia t iwiçamanlo

352 07
1,249,48I m m ' as 15,13 287.47 3,40KO8.3 92775

92778
Composite SJNAPI/RO

13,81 1 020,42 3.10 1691SINAPIAOf;4

ALVENARIA7
com boco de concreto de 19 x 19 *39 e argamassa de 100,00 57 799.00577.99 8 "65 47 192 88 18 35M'7 1 87*55 Conoowçic SINAPt«0

MUTO GABIÃO
Muro Gac-lo corr. eocremenio de oedm apo 'echJo. de gra. c»ce comgaoJas de

5lNAPi4íO compr,mento igua a 2 ra para muroe ee altura menor ou igual a 4 m - fomecimerto e
TOTALA

738.70 2 629,77603 17 ; 2 147.29 136 53M* 3.568 1 CMP07 Compoatçlo

m
321,43 ;

Pio
SINAPI/RO ÍTtcMojMMvo »m P:JH-co in/cttijo - blfli/cclcnai - forneeimemo a tmMçte 393,66 56 65,.7,72,23141,37 45 440,569.1 93358 Compcsiçac

■■■ ..............r

Composição I SINAPimO ° to ^ «
10

4
6 643.879,687,90 5.422.17 1,73886,3510 > 87305

1:2 8, prapa'o mecânico com Ccloneira 400 L, 38 30
657,54

26.287,21
66.890,90

7.03Composição | SINAPURO 680,36’ 31,27
' W----- "53690

21.402.16M'102 87529
CMP 06 120,6445.536.60COTAÇÃO : Revestimento «m madolm M'10 3

f
PAVIMENTAÇÃO
Execução de passe>o em plao intertravado. com bloco rewnguiar cor natural de 20 x

I11
87 98 189 596.90’6.14M- 2 155,00 ! 71,84 , 154.815.20SINAPISO92396 CompoatçSoli

Execução do passeio em pito nlerusvsdo, com Bloco reSnguiar coiwioo aciiiica. s«
20 » 10 cm e espessu's. o-6çm

102.25 10 859.95,8.76106,20 i 83.49 8 866.64 •SINAPIIRO1,2 93680 ComoosiçJc
!----:Execução de passeio concrato mo dsdo In loco. usinado, acatamento convencional 215 685.20176.096 70 : 146,55 798,76M’ 270,00 i 652,21H3 ComposIçSo SINAPIIRO94991 :nSoaímeco

Cortr»p«o em argamaeaa Baço i 4 (cimento e a-eta). preparo ipecámco com 1
6 639.36158 0842.00 129 08 5 421 36 29.00M*Comoovçio SMAPWK)11 4 87704

J--------------- L
12 DIVERSOS

A attry HaOr^.
fn* Otí ”ia< nt»-« U rirem 4* WTItvr*» MV»ç A’,

cw* vn»6*»t vterplWro’en»M|iNwKu»"**oiTl

<

p

(

MUNCiPiC DC VUHEKA
SECRETARIA MUMCPAL DP Pl.ANPJ AMEN TO

ASÍl.-N TO PLANILHA ORÇAMENTARU» SEM DESONERAÇÃO
. I - ■■ PISTA Ot CAMMHADA l CICLOVIA PRESIDENTE NASSSER

lOC-Al AV PRESIOCNTE NASSCR
--A!» AGOStODí W2I

R«f*i*ncu« cJ* Pf*ço • Comp*>*lç*o
■1 TumNi SiNAPkCEETRO junnho/JO?! N*o Onwierâdo
h»CUPX*. CompoA^ioSt PlHO URBÍflo TOTAL GEPA) (Rjl

>tr»tça W»urro
1 UW 1 Q«"« ICOOUtáfloi CD Tout

4.01' * 270^3 ’

pv Total
COTAÇÃO «««>*•40 ‘f'®». ’•«'•«M» «« *» r«eof»í. cm»* «* fr«p» «w nw P dMiira

"^Sssssr

9 104S2

«MW* ' '».?>•
J.OC ; 26 44C.1T ;

i‘M.7? 1 56300
Tuee ic"

31 IMM

6 792.00CMPCJ

0»P«

C*yn»»çH UN17.’

12 2 UN
ON MCS4 9 716 Al123

i13 .
13 •

KSf a'’ifrr m m -m■ f- . 21 7
pwia » ctcli»n/!**d*»lT* »<"'«

cüTW%*oe a-áí áBtAc»
’32

is ::. .. 2 379.*. 2 1*88 >4 337.79 3 3*«321 r*2*M)0i
• í

14

ri._i ' «Mj S -^1-1 '''Ü ggjjg •:

..
RtlMánelM rt# Pí»çh • Compwiçfto
a) Tatala SINAPVCEí<RO JonnNoi70J1 NSo Daaorieraco
bj COR XX: Ca«po«icSc (M Pftço unit at io •laoorMS* p*i- SEUPLAfj

Nou*
1) km compaTKio cntr» ot oicamcnto* oascibo* na» labeij» com e earn dMoneiwào, « que flerou mal» vantao*"’ 8 Adn<ni»taí»o è a SCA» PCSQ/CPACAO. eom uma «Haranea çototi <t* «Me*lmj Jaeam*

UV-vi**"*